
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

1 

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
29 декабря 2020 г. № 25-3 

О бюджете города Могилева на 2021 год 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Могилевский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить бюджет города Могилева (далее – бюджет города) на 2021 год 
по расходам в сумме 375 920 335,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя 
из прогнозируемого объема доходов в сумме 379 633 635,00 рубля. 

Установить минимальный размер профицита бюджета города на 2021 год в сумме 
3 713 300,00 рубля и направления его использования согласно приложению 1. 

2. Установить на 2021 год: 
доходы бюджета города в сумме 379 633 635,00 рубля согласно приложению 2; 
расходы бюджета города в сумме 375 920 335,00 рубля по функциональной 

классификации расходов бюджета по разделам, подразделам и видам согласно 
приложению 3; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов бюджета города 
и функциональной классификацией расходов бюджета согласно приложению 4; 

перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств бюджета города, в разрезе ведомственной 
классификации расходов бюджета города и функциональной классификации расходов 
бюджета согласно приложению 5; 

расходы бюджета города на финансирование Инвестиционной программы города 
Могилева на 2021 год в сумме 5 364 860,00 рубля. 

3. Передать в 2021 году из бюджета города в областной бюджет иные 
межбюджетные трансферты из нижестоящего бюджета вышестоящему бюджету в сумме 
6 477 751,00 рубля, из них на строительство инженерно-транспортной инфраструктуры 
в районах жилой застройки 473 312,00 рубля. 

4. Установить размер оборотной кассовой наличности по бюджету города 
на 1 января 2022 г. в сумме 3 500 000,00 рубля. 

5. Создать в 2021 году в расходной части бюджета города резервный фонд 
Могилевского городского исполнительного комитета (далее – горисполком) и установить 
его в размере 1 169 487,00 рубля. 

6. Установить на 2021 год: 
лимит долга Могилевского городского Совета депутатов и горисполкома в размере 

0 (ноль) рублей; 
лимит долга, гарантированного горисполкомом, в размере 0 (ноль) рублей. 
7. Установить, что в 2021 году за предоставление гарантий горисполкома 

по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь, взимается плата в размере 
1,0 процента от суммы кредита, если иное не установлено законодательными актами. 

8. Направлять средства бюджета города в 2021 году на: 
предоставление гражданам Республики Беларусь одноразовых субсидий 

на строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений и погашение 
задолженности по льготным кредитам, полученным на строительство (реконструкцию) 
или приобретение жилых помещений; 

оказание финансовой поддержки государства молодым и многодетным семьям 
в погашении задолженности по кредитам, выданным банками на строительство 
(реконструкцию) или приобретение жилых помещений, в том числе на приобретение 
не завершенных строительством капитальных строений, подлежащих реконструкции 
и переоборудованию под жилые помещения (за исключением льготных кредитов, 
предоставленных гражданам Республики Беларусь в соответствии с законодательными 
актами); 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

2 

строительство (реконструкцию) или приобретение жилых помещений 
для переселения граждан Республики Беларусь из сносимых и переоборудуемых 
для использования в других целях жилых помещений республиканского 
и коммунального государственного жилищного фонда (по территориальному признаку), 
признанных в установленном порядке непригодными для проживания; 

финансирование части расходов иных организаций, которым в соответствии 
с законодательством предоставлено право осуществлять образовательную 
деятельность, при реализации ими образовательной программы дошкольного 
образования, образовательной программы специального образования на уровне 
дошкольного образования, образовательной программы специального образования 
на уровне дошкольного образования для лиц с интеллектуальной 
недостаточностью – в пределах нормативов бюджетной обеспеченности расходов 
на одного воспитанника в учреждениях дошкольного образования, специальных 
яслях-садах, специальных детских садах, установленных государственными 
социальными стандартами по обслуживанию населения; 

оплату труда адвоката в случаях, когда адвокат участвовал в дознании, 
предварительном следствии и в судебном разбирательстве по назначению в соответствии 
с законодательством. 

9. Делегировать горисполкому право: 
9.1. определить на 2021 год в разрезе организаций: 
плановые затраты, учитываемые при налогообложении, по перевозке пассажиров 

в городском сообщении; 
расчетные объемы бюджетных субсидий на возмещение части плановых затрат, 

учитываемые при налогообложении, по перевозке пассажиров в городском 
сообщении; 

расчетные объемы бюджетных субсидий на расходы, связанные с оказанием услуг 
по перевозке пассажиров в городском сообщении, не относимых на себестоимость этих 
услуг (на выплаты социального характера, а также на уплату налогов, не относимых 
на себестоимость продукции (работ, услуг); 

9.2. уточнять указанные в подпункте 9.1 настоящего пункта плановые затраты 
на 2021 год. 

10. Горисполкому принять меры, необходимые для реализации настоящего решения. 
11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 г. 
  

Председатель М.Н.Гурин
  
  Приложение 1 

к решению  
Могилевского городского 
Совета депутатов 
29.12.2020 № 25-3 

НАПРАВЛЕНИЯ 
использования профицита бюджета города 

(рублей) 
Наименование Вид Источник Тип источника Детализация Сумма 

1 2 3 4 5 6 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 –3 713 300,00
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 –3 713 300,00
Источники, получаемые от банков, иных 
юридических и физических лиц 1 02 00 00 –3 773 300,00
Ценные бумаги, эмитируемые местными 
исполнительными и распорядительными 
органами 1 02 05 00 –3 773 300,00
Погашение основного долга 1 02 05 02 –3 773 300,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

3 

Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 60 000,00
Возврат средств 1 09 02 00 60 000,00
Возврат бюджетных займов и иных средств 
на возвратной основе внутри страны 
(за исключением возвращаемых в фонд 
национального развития и инновационные 
фонды) 1 09 02 03 60 000,00

  
  Приложение 2 

к решению  
Могилевского городского 
Совета депутатов 
29.12.2020 № 25-3 

ДОХОДЫ 
бюджета города 

(рублей)  
Наименование Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 240 800 313,00
НАЛОГИ НА ДОХОДЫ И ПРИБЫЛЬ 1 1 0 00 00 113 851 305,00
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими 
лицами 1 1 1 00 00 113 849 417,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 113 849 417,00
Налоги на доходы и прибыль, уплачиваемые 
организациями 1 1 2 00 00 1 888,00
Налоги на доходы 1 1 2 03 00 1 888,00
НАЛОГИ НА СОБСТВЕННОСТЬ  1 3 0 00 00 32 105 845,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 14 272 560,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 14 272 560,00
Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 17 833 285,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 17 833 285,00
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ) 1 4 0 00 00 93 476 501,00
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, 
услуг) 1 4 1 00 00 91 126 358,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 55 042 730,00
Другие налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 1 4 1 12 00 36 083 628,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 00 00 1 845 278,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 16 00 1 845 278,00
Сборы за пользование товарами (разрешения 
на их использование), осуществление 
деятельности 1 4 4 00 00 504 865,00
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 81 353,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 127 037,00
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 1 4 4 21 00 296 475,00
ДРУГИЕ НАЛОГИ, СБОРЫ (ПОШЛИНЫ) 
И ДРУГИЕ НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 6 0 00 00 1 366 662,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 1 6 1 00 00 1 366 662,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 1 366 662,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 31 509 110,00
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ 
В ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ 3 1 0 00 00 778 071,00
Доходы от размещения денежных средств 
бюджетов 3 1 1 00 00 331 677,00
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

4 

Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 3 1 1 38 00 331 677,00
Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 00 00 446 394,00
Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 3 1 2 39 00 446 394,00
ДОХОДЫ ОТ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 
ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 3 2 0 00 00 21 223 467,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в государственной 
собственности 3 2 1 00 00 5 146 874,00
Доходы от сдачи в аренду земельных участков 3 2 1 40 00 3 727 006,00
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 1 419 868,00
Административные платежи 3 2 2 00 00 7 462,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 7 462,00
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности и компенсации расходов 
государства 3 2 3 00 00 9 023 344,00
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 3 2 3 45 00 35 062,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 8 988 282,00
Доходы от реализации государственного 
имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества 
в соответствии с законодательством 
о приватизации 3 2 4 00 00 7 045 787,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 6 808 951,00
Доходы от имущества, конфискованного 
и иным способом обращенного в доход 
государства  3 2 4 48 00 12 525,00
Доходы от продажи земельных участков 
в частную собственность гражданам, 
негосударственным юридическим лицам, 
собственность иностранным государствам, 
международным организациям 3 2 4 49 00 224 311,00
ШТРАФЫ, УДЕРЖАНИЯ 3 3 0 00 00 1 270 616,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 1 270 616,00
Штрафы  3 3 1 51 00 1 270 616,00
ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 4 0 00 00 8 236 956,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 8 236 956,00
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 94 133,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 8 142 823,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 107 324 212,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 107 324 212,00
Текущие безвозмездные поступления от других 
бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 100 441 545,00
Дотации 4 3 1 60 00 79 931 008,00
Субвенции 4 3 1 61 00 442 935,00
Субвенции на финансирование расходов 
по преодолению последствий катастрофы 
на Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 2 435,00
Субвенции на финансирование расходов 
по индексированным жилищным квотам 
(именным приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 440 500,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 20 067 602,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 20 067 602,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

5 

Капитальные безвозмездные поступления 
от других бюджетов бюджетной системы 
Республики Беларусь 4 3 2 00 00 6 882 667,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 6 882 667,00
Иные межбюджетные трансферты 
из вышестоящего бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 2 64 01 6 882 667,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 379 633 635,00

  
  Приложение 3 

к решению  
Могилевского городского 
Совета депутатов 
29.12.2020 № 25-3 

РАСХОДЫ 
бюджета города по функциональной классификации расходов 
бюджета по разделам, подразделам и видам 

(рублей) 
Наименование Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 20 616 296,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 8 445 965,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 8 319 984,00
Государственные архивы 01 01 07 125 981,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 01 05 00 82 209,00
Обслуживание долга органов местного управления и самоуправления 01 05 03 82 209,00
Резервные фонды 01 09 00 1 169 487,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 151 949,00
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 1 017 538,00
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 4 440 884,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 4 440 884,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 6 477 751,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 6 477 751,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 6 875,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 6 875,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 11 887 924,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 213 130,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 213 130,00
Промышленность строительство и архитектура 04 04 00 595 000,00
Строительство и архитектура 04 04 02 595 000,00
Транспорт 04 05 00 10 503 425,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 6 057 625,00
Городской электрический транспорт 04 05 05 4 445 800,00
Топливо и энергетика 04 08 00 502 322,00
Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 74 047,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 74 047,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 989 240,00
Охрана природной среды 05 02 00 989 240,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 56 671 427,00
Жилищное строительство 06 01 00 3 764 860,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 8 567 693,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 37 067 631,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 7 271 243,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 81 863 730,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 81 863 730,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

6 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 12 050 505,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 8 202 354,00
Физическая культура 08 01 01 8 202 354,00
Культура 08 02 00 3 848 151,00
Культура и искусство 08 02 01 3 848 151,00
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 176 165 839,00
Дошкольное образование 09 01 00 64 634 285,00
Общее среднее образование 09 02 00 97 077 277,00
Среднее специальное образование 09 04 00 709 801,00
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 12 061 317,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 1 683 159,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 15 668 499,00
Социальная защита 10 01 00 7 099 313,00
Государственная молодежная политика 10 04 00 14 022,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 3 143 467,00
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 5 411 697,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 375 920 335,00

  
  Приложение 4 

к решению  
Могилевского городского 
Совета депутатов 
29.12.2020 № 25-3 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной классификацией расходов бюджета 
города и функциональной классификацией расходов бюджета 

(рублей) 
Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Сумма 

1 2 3 4 5 6 
Государственное учреждение «Могилевский городской архив» 003 00 00 00 125 981,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 125 981,00
Государственные органы общего назначения 003 01 01 00 125 981,00
Государственные архивы 003 01 01 07 125 981,00
Филиал «Могилевский гортопсбыт» Могилевского 
коммунального областного унитарного производственного 
предприятия «Облтопливо» 004 00 00 00 411 864,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 004 04 00 00 411 864,00
Топливо и энергетика 004 04 08 00 411 864,00
Горисполком 010 00 00 00 19 895 475,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 5 282 506,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 3 356 081,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 3 356 081,00
Обслуживание государственного долга Республики Беларусь 010 01 05 00 82 209,00
Обслуживание долга органов местного управления 
и самоуправления 010 01 05 03 82 209,00
Резервные фонды 010 01 09 00 1 169 487,00
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и катастрофами 010 01 09 03 151 949,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 010 01 09 04 1 017 538,00
Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 674 729,00
Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 674 729,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 2 875,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 010 02 02 00 2 875,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 139 505,00
Топливо и энергетика 010 04 08 00 90 458,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

7 

Другая деятельность в области национальной экономики 010 04 10 00 49 047,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 010 04 10 02 49 047,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 11 592 180,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 3 764 860,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 010 06 02 00 781 320,00
Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 6 596 000,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 010 06 05 00 450 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 2 878 409,00
Государственная молодежная политика 010 10 04 00 8 824,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 2 702 967,00
Другие вопросы в области социальной политики 010 10 08 00 166 618,00
Учреждение здравоохранения «Могилевская центральная 
поликлиника» 054 00 00 00 82 076 860,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 054 04 00 00 213 130,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 054 04 02 00 213 130,00
Сельскохозяйственные организации, финансируемые 
из бюджета 054 04 02 01 213 130,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 81 863 730,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 81 863 730,00
Управление культуры горисполкома 056 00 00 00 11 721 655,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 151 994,00
Государственные органы общего назначения 056 01 01 00 151 994,00
Органы местного управления и самоуправления 056 01 01 04 151 994,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 3 848 151,00
Культура 056 08 02 00 3 848 151,00
Культура и искусство 056 08 02 01 3 848 151,00
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 7 721 510,00
Дополнительное образование детей и молодежи 056 09 07 00 7 721 510,00
Управление по образованию горисполкома 075 00 00 00 24 254 940,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 169 423,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 169 423,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 169 423,00
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 23 956 978,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 719 544,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 20 734 532,00
Среднее специальное образование 075 09 04 00 709 801,00
Дополнительное образование детей и молодежи 075 09 07 00 1 284 956,00
Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 508 145,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 128 539,00
Другие вопросы в области социальной политики 075 10 08 00 128 539,00
Управление торговли и услуг горисполкома 088 00 00 00 246 497,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 088 01 00 00 246 497,00
Государственные органы общего назначения 088 01 01 00 246 497,00
Органы местного управления и самоуправления 088 01 01 04 246 497,00
Могилевский филиал Автобусный парк № 1 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 104 00 00 00 6 057 625,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 104 04 00 00 6 057 625,00
Транспорт 104 04 05 00 6 057 625,00
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 6 057 625,00
Могилевское городское коммунальное унитарное предприятие 
«Управление коммунальных предприятий» 110 00 00 00 43 412 854,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 41 000,00
Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 41 000,00
Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 41 000,00
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 989 240,00
Охрана природной среды 110 05 02 00 989 240,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 41 076 913,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 7 373 382,00
Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 30 471 631,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 3 231 900,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 110 10 00 00 5 701,00
Другие вопросы в области социальной политики 110 10 08 00 5 701,00
Управление по труду, занятости и социальной защите 
горисполкома 117 00 00 00 1 393 339,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 878 760,00
Государственные органы общего назначения 117 01 01 00 878 760,00
Органы местного управления и самоуправления 117 01 01 04 878 760,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 514 579,00
Социальная защита 117 10 01 00 485 965,00
Другие вопросы в области социальной политики 117 10 08 00 28 614,00
Управление архитектуры и градостроительства горисполкома 130 00 00 00 826 713,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 206 713,00
Государственные органы общего назначения 130 01 01 00 206 713,00
Органы местного управления и самоуправления 130 01 01 04 206 713,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 130 04 00 00 620 000,00
Промышленность, строительство и архитектура 130 04 04 00 595 000,00
Строительство и архитектура 130 04 04 02 595 000,00
Другая деятельность в области национальной экономики 130 04 10 00 25 000,00
Имущественные отношения, картография и геодезия 130 04 10 02 25 000,00
Отдел спорта и туризма горисполкома 164 00 00 00 8 317 797,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 164 01 00 00 115 443,00
Государственные органы общего назначения 164 01 01 00 110 084,00
Органы местного управления и самоуправления 164 01 01 04 110 084,00
Другая общегосударственная деятельность 164 01 10 00 5 359,00
Иные общегосударственные вопросы 164 01 10 03 5 359,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА 
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 164 08 00 00 8 202 354,00
Физическая культура и спорт 164 08 01 00 8 202 354,00
Физическая культура 164 08 01 01 8 202 354,00
Финансовое управление горисполкома 342 00 00 00 6 645 551,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 342 01 00 00 6 645 551,00
Другая общегосударственная деятельность 342 01 10 00 167 800,00
Иные общегосударственные вопросы 342 01 10 03 167 800,00
Межбюджетные трансферты 342 01 11 00 6 477 751,00
Трансферты бюджетам других уровней 342 01 11 01 6 477 751,00
Администрация Ленинского района г. Могилева 343 00 00 00 1 433 655,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 343 01 00 00 1 211 405,00
Государственные органы общего назначения 343 01 01 00 1 142 114,00
Органы местного управления и самоуправления 343 01 01 04 1 142 114,00
Другая общегосударственная деятельность 343 01 10 00 69 291,00
Иные общегосударственные вопросы 343 01 10 03 69 291,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 343 02 00 00 2 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 343 02 02 00 2 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 343 10 00 00 220 250,00
Помощь в обеспечении жильем 343 10 06 00 220 250,00
Администрация Октябрьского района г. Могилева 344 00 00 00 1 239 678,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 344 01 00 00 1 017 428,00
Государственные органы общего назначения 344 01 01 00 966 738,00
Органы местного управления и самоуправления 344 01 01 04 966 738,00
Другая общегосударственная деятельность 344 01 10 00 50 690,00
Иные общегосударственные вопросы 344 01 10 03 50 690,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 344 02 00 00 2 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 344 02 02 00 2 000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 344 10 00 00 220 250,00
Помощь в обеспечении жильем 344 10 06 00 220 250,00
Отдел по образованию администрации Ленинского района 
г. Могилева 361 00 00 00 86 467 333,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 361 01 00 00 114 384,00
Государственные органы общего назначения 361 01 01 00 114 384,00
Органы местного управления и самоуправления 361 01 01 04 114 384,00
ОБРАЗОВАНИЕ 361 09 00 00 84 437 189,00
Дошкольное образование 361 09 01 00 36 185 518,00
Общее среднее образование 361 09 02 00 45 895 535,00
Дополнительное образование детей и молодежи 361 09 07 00 2 011 552,00
Другие вопросы в области образования 361 09 09 00 344 584,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 361 10 00 00 1 915 760,00
Социальная защита 361 10 01 00 1 915 760,00
Отдел по образованию администрации Октябрьского района 
г. Могилева 362 00 00 00 61 240 043,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 362 01 00 00 101 739,00
Государственные органы общего назначения 362 01 01 00 101 739,00
Органы местного управления и самоуправления 362 01 01 04 101 739,00
ОБРАЗОВАНИЕ 362 09 00 00 59 600 162,00
Дошкольное образование 362 09 01 00 27 279 223,00
Общее среднее образование 362 09 02 00 30 447 210,00
Дополнительное образование детей и молодежи 362 09 07 00 1 043 299,00
Другие вопросы в области образования 362 09 09 00 830 430,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 362 10 00 00 1 538 142,00
Социальная защита 362 10 01 00 1 538 142,00
Коммунальное унитарное дочернее предприятие «Управление 
капитальным строительством г. Могилева» 366 00 00 00 450 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 366 09 00 00 450 000,00
Дошкольное образование 366 09 01 00 450 000,00
Унитарное производственное коммунальное предприятие 
водопроводно-канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 368 00 00 00 138 081,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 368 06 00 00 138 081,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 368 06 02 00 138 081,00
Управление социальной защиты администрации Ленинского 
района г. Могилева 369 00 00 00 5 108 034,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 369 01 00 00 450 701,00
Государственные органы общего назначения 369 01 01 00 450 701,00
Органы местного управления и самоуправления 369 01 01 04 450 701,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 369 10 00 00 4 657 333,00
Социальная защита 369 10 01 00 1 618 664,00
Другие вопросы в области социальной политики 369 10 08 00 3 038 669,00
Управление социальной защиты администрации Октябрьского 
района г. Могилева 375 00 00 00 4 009 094,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 375 01 00 00 424 756,00
Государственные органы общего назначения 375 01 01 00 424 756,00
Органы местного управления и самоуправления 375 01 01 04 424 756,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 375 10 00 00 3 584 338,00
Социальная защита 375 10 01 00 1 540 782,00
Другие вопросы в области социальной политики 375 10 08 00 2 043 556,00
Могилевский филиал Троллейбусный парк № 1 открытого 
акционерного общества «Могилевоблавтотранс» 376 00 00 00 4 445 800,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 376 04 00 00 4 445 800,00
Транспорт 376 04 05 00 4 445 800,00
Городской электрический транспорт 376 04 05 05 4 445 800,00
Могилевское городское коммунальное унитарное предприятие 
теплоэнергетики 379 00 00 00 3 456 263,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 379 06 00 00 3 456 263,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 379 06 02 00 274 910,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 379 06 05 00 3 181 353,00
Коммунальное унитарное предприятие «Могилевский 
областной центр информационных систем» 380 00 00 00 407 990,00



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.01.2021, 9/106289 

10 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 380 06 00 00 407 990,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 380 06 05 00 407 990,00
Государственное учреждение «Могилевский городской центр 
по обеспечению деятельности бюджетных организаций» 381 00 00 00 3 432 015,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 381 01 00 00 3 432 015,00
Другая общегосударственная деятельность 381 01 10 00 3 432 015,00
Иные общегосударственные вопросы 381 01 10 03 3 432 015,00
Могилевская городская организация общественного 
объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 5 198,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 5 198,00
Государственная молодежная политика 691 10 04 00 5 198,00
ВСЕГО расходов 000 00 00 00 375 920 335,00

  
  Приложение 5 

к решению  
Могилевского городского 
Совета депутатов 
29.12.2020 № 25-3 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет средств бюджета города, 
в разрезе ведомственной классификации расходов бюджета города 
и функциональной классификации расходов бюджета 

(рублей) 

Наименование программы 
Наименование раздела 

по функциональной 
классификации расходов

Распорядитель бюджетных 
средств 

Объем 
финансирования

1 2 3 4 
Государственная программа 
«Управление государственными 
финансами и регулирование 
финансового рынка» на 2020 год 
и на период до 2025 года, 
утвержденная постановлением 
Совета Министров Республики 
Беларусь от 12 марта 2020 г. 
№ 143: 

     

подпрограмма 1 «Обеспечение 
устойчивости бюджетной 
системы и повышение 
эффективности управления 
государственными финансами» 

Общегосударственная 
деятельность 

Государственное учреждение 
«Могилевский городской центр 
по обеспечению деятельности 
бюджетных организаций» 

3 432 015,00

Итого по подпрограмме 3 432 015,00
подпрограмма 2 «Управление 
государственным долгом, 
долгом органов местного 
управления и самоуправления» 

Общегосударственная 
деятельность 

Горисполком 82 209,00

Итого по подпрограмме 82 209,00
Итого по программе 3 514 224,00
ИТОГО 3 514 224,00

  


